
                                             ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ
                               ПАЛЛАСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
                               КАЛАШНИКОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

                                                           Р Е Ш Е Н И Е

от 01.10.2018 г.                                                                             № 14/3

Об утверждении  Положения о бюджетном 
процессе в Калашниковском сельском поселении
Палласовского муниципального района.

      В соответствии со ст.9 Бюджетного кодекса Российской Федерации от
31.07.1998г №145-ФЗ (с изменениями и дополнениями), Федеральным законом
№131-ФЗ от 06.10.2003 г.  «Об общих принципах организации местного
самоуправления в РФ», в целях определения правовых основ, содержания и
механизма осуществления бюджетного процесса в Калашниковском сельском
поселении, установления основ формирования доходов, осуществления расходов
местного бюджета, муниципальных заимствований и управления муниципальным
долгом Калашниковского сельского поселения, 

КАЛАШНИКОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ:

                                                           Р Е Ш И Л  :

1. Утвердить Положениие о бюджетном процессе в Калашниковском сельском
поселении согласно приложения №1.

2. Признать утратившим силу решение Калашниковского сельского Совета №14/2
от 28.10.2008 г. «О бюджетном процессе в Калашниковском сельском поселении»,
 (в редакции  решений №3/2 от 10.02.2010 г.,№10/4 от 26.04.2010 г.,№30/1 от
02.11.2012 г.,№28/2 от 04.09.2014 г.,№30/1 от 02.11.2015 г., №21/1 от 18.10.2016
г.)

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит
официальному опубликованию.

Глава Калашниковского
сельского поселения                                                        С.А.Бирюков.



Рег.№  26  /2018

 Приложение №1 к решению
                                                                                                      Калашниковского сельского Совета 

                                                                                                                №14/3    от  01.10.2018 г.       

ПОЛОЖЕНИЕ
О БЮДЖЕТНОМ ПРОЦЕССЕ В КАЛАШНИКОВСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ

Глава I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Статья 1. Законодательство о бюджетном процессе в Калашниковском сельском поселении.
1. Бюджетный процесс  в Калашниковском сельском поселении регулируется Бюджетным

кодексом Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,
Уставом Калашниковского сельского поселения, иными муниципальными правовыми актами 
Калашниковского сельского поселения.

2. Муниципальные правовые акты  Калашниковского сельского поселения, принимаемые на
основании и во исполнение настоящего Положения, не могут противоречить нормам (положениям)
настоящего Положения.

В случае противоречий между нормами  настоящего Положения и нормами (положениями)
других муниципальных правовых актов Калашниковского сельского поселения, регулирующими
бюджетные правоотношения, применяются нормы  настоящего  Положения.

Статья 2. Бюджетная политика
1. Бюджетная политика Калашниковского сельского поселения проводится в соответствии с

бюджетной политикой Российской Федерации, налоговой и ценовой политикой Российской
Федерации и Волгоградской области и направлена на обеспечение бюджетными ресурсами
местного самоуправления  Калашниковского сельского поселения.

Глава II. УЧАСТНИКИ БЮДЖЕТНОГО ПРОЦЕССА
В  КАЛАШНИКОВСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ

Статья 3. Участники бюджетного процесса в Калашниковском сельском поселении.
Участниками бюджетного процесса в Калашниковском сельском поселении являются:
Калашниковский сельский Совет;
глава  Калашниковского сельского поселения;
администрация  Калашниковского сельского поселения;
главные распорядители, распорядители и получатели средств бюджета Калашниковского сельского
поселения;
главные администраторы (администраторы) доходов  бюджета Калашниковского сельского
поселения;
орган муниципального финансового контроля;

Статья 4. Полномочия  Финансового органа
1.В соответствии с заключенным соглашением между Калашниковским сельским поселением

и Комитетом финансов администрации Палласовского муниципального района «О формировании и
 организации исполнения бюджета Калашниковского сельского поселения», полномочия
финансового органа в Калашниковском сельском поселении  исполняет Комитет финансов
администрации Палласовского муниципального района   ( далее по тексту – финансовый орган).
2. Финансовый орган обладает следующими бюджетными полномочиями:
          организует,    составляет проект  бюджета Калашниковского сельского поселения;

проектирует предельные объемы бюджетных ассигнований по главным распорядителям
средств  бюджета Калашниковского сельского поселения;

детализирует коды бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к
муниципальному бюджету;

осуществляет приостановление операций по лицевым счетам, открытым главным
распорядителям, распорядителям и получателям средств  бюджета Калашниковского сельского
поселения в предусмотренных бюджетным законодательством Российской Федерации случаях, в
установленном им порядке;

осуществляет проверки исполнения бюджета поселения и бюджетополучателей  бюджета
Палласовского муниципального района;



осуществляет иные бюджетные полномочия в соответствии с Бюджетным кодексом
Российской Федерации, настоящим Положением, иными актами бюджетного законодательства
Российской Федерации и Волгоградской области.

3. Начальник  Финансового органа и его заместитель (в соответствии с их полномочиями)
имеют право:

вносить изменения в сводную бюджетную роспись   бюджета Калашниковского сельского
поселения;

утверждать лимиты бюджетных обязательств, для главных распорядителей средств   
бюджета Калашниковского сельского поселения;

вносить изменения в лимиты бюджетных обязательств;
списывать в бесспорном порядке суммы бюджетных средств, используемых не по целевому

назначению;
списывать в бесспорном порядке суммы бюджетных средств, подлежащих возврату в

бюджет, срок возврата которых истек;
выносить предупреждение руководителям органов местного самоуправления и получателям

бюджетных средств о ненадлежащем исполнении бюджетного процесса;

 Статья 5. Исключительные полномочия начальника  Финансового органа;
Начальник  Финансового органа имеет исключительное право:
1.  Утверждать сводную бюджетную роспись  бюджета Калашниковского сельского поселения.
2.Начальник Финансового органа Палласовского муниципального района имеет право,

запрещать  главным распорядителям, получателям средств муниципального бюджета изменять
целевое назначение бюджетных ассигнований и (или) лимитов бюджетных обязательств, в случаях
нарушения бюджетного законодательства Российской Федерации, Волгоградской области и
Палласовского муниципального района главным распорядителем средств  муниципального
бюджета.

Основаниями для применения указанного запрета являются представление
контрольно-счетной палаты Волгоградской области или акты проверок финансового органа и
Территориального управления Федеральной службы финансово-бюджетного надзора в
Волгоградской области, свидетельствующие о нарушении бюджетного законодательства
Российской Федерации,  Волгоградской области и Палласовского муниципального района.

Статья 6. Ответственность Комитета финансов администрации Палласовского 
муниципального района 

1. Комитет финансов администрации Палласовского муниципального района несет
ответственность за осуществление бюджетных полномочий, определенных настоящим
положением.

Глава III. СОСТАВЛЕНИЕ ПРОЕКТА БЮДЖЕТА  КАЛАШНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ.

Статья 7. Общие положения
Проект  бюджета Калашниковского сельского поселения утверждается сроком на 3 года -
очередной финансовый год и плановый период.

Статья 8. Порядок составления проекта  бюджета Калашниковского сельского поселения.
         1. Составление проекта  бюджета Калашниковского сельского поселения на очередной
финансовый год и плановый период осуществляется Финансовым органом  в соответствии с
Бюджетным кодексом Российской Федерации, настоящим положением.

Статья 9. Предоставление проекта  бюджета Калашниковского сельского поселения на заседание 
 Калашниковского сельского Совета.
1. Администрация Калашниковского сельского поселения за 15 дней до установленного

настоящим Положением срока внесения  администрацией Калашниковского сельского поселения 
проекта бюджета Калашниковского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый
период представляет для  подготовки заключения  Калашниковским сельским Советом, проект   
бюджета Калашниковского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период
и проект отчета  об исполнении  бюджета  Калашниковского сельского поселения за истекший
финансовый год. 

Статья 10. Публичные слушания по проекту бюджета Калашниковского сельского поселения и
проект  годового отчета об исполнении  бюджета Калашниковского сельского поселения.



1. По проекту  бюджета Калашниковского сельского поселения и проекту годового отчета об
исполнении бюджета Калашниковского сельского поселения проводятся публичные слушания.

Дата, время и место проведения публичных слушаний назначаются председателем
Калашниковского сельского Совета.

2. Председательствующим на публичных слушаниях является глава Калашниковского
сельского поселения, который ведет публичные слушания, информирует участников о поступивших
предложениях и замечаниях по проекту бюджета Калашниковского сельского поселения и проекту
годового отчета об исполнении  бюджета Калашниковского сельского поселения.

3. Публичные слушания начинаются с доклада  специалиста по вопросам экономики
администрации Калашниковского сельского поселения, который представляет проект  бюджета
Калашниковского сельского поселения и проект годового отчета об исполнении  бюджета
Калашниковского сельского поселения.

Правом выступления на публичных слушаниях обладают приглашенные лица, перечень
которых определяется председательствующим.

4. По итогам публичных слушаний принимаются рекомендации, в которых отражаются
результаты обсуждения.

Глава IV. ВНЕСЕНИЕ ПРОЕКТА  КАЛАШНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НА ОЧЕРЕДНОЙ ФИНАНСОВЫЙ ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД НА РАССМОТРЕНИЕ
КАЛАШНИКОВСКИМ СЕЛЬСКИМ СОВЕТОМ.

Статья 11. Внесение проекта бюджета Калашниковского сельского поселения на очередной
финансовый год и плановый период в Калашниковский сельский Совет..

1. Администрация Калашниковского сельского поселения не позднее 15 ноября вносит на
рассмотрение Калашниковского сельского Совета проект бюджета  на очередной финансовый год и
плановый период с показателями, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации.

2. Проект решения Калашниковского сельского Совета о  бюджете Калашниковского
сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период уточняет показатели
утвержденного бюджета Калашниковского сельского поселения планового периода и утверждает
показатели второго года планового периода составляемого бюджета.

3. Уточнение параметров планового периода утверждаемого  бюджета Калашниковского
сельского поселения предусматривает:

утверждение уточнений показателей, являющихся предметом рассмотрения проекта бюджета
Калашниковского сельского поселения, утверждение увеличения или сокращения утвержденных
показателей ведомственной структуры расходов бюджета Калашниковского сельского поселения,
либо включение в нее бюджетных ассигнований по дополнительным целевым статьям и (или)
видам расходов  бюджета Калашниковского сельского поселения.

4. Одновременно с проектом бюджета Калашниковского сельского поселения на очередной
финансовый год и плановый период в  Калашниковский сельский Совет представляются
следующие документы и материалы:

основные направления бюджетной и налоговой политики на очередной финансовый год и
плановый период;

прогноз социально-экономического развития  Калашниковского сельского поселения на
очередной финансовый год и плановый период;

оценка ожидаемого исполнения Калашниковского сельского поселения на текущий
финансовый год;

прогноз основных характеристик (общего объема доходов, общего объема расходов,
дефицита (профицита) бюджета)  бюджета  Калашниковского сельского поселения на очередной
финансовый год и плановый период;

пояснительная записка к проекту бюджета Калашниковского сельского поселения  на
очередной финансовый год и плановый период;

расчеты по статьям классификации доходов  бюджета, источников финансирования
дефицита муниципального бюджета и расходов по разделам и подразделам функциональной
классификации расходов   бюджета Калашниковского сельского поселения на очередной
финансовый год и плановый период;

реестр расходных обязательств Калашниковского сельского поселения на очередной
финансовый год и плановый период;

сведения о предельной штатной численности муниципальных служащих  Калашниковского
сельского поселения

план поступления доходов от платных услуг, оказываемых бюджетными учреждениями,
средств от иной приносящей доход деятельности и безвозмездных поступлений по главным
распорядителям средств  муниципального бюджета на очередной финансовый год и плановый
период;

верхний предел муниципального долга на конец очередного финансового года /на конец
очередного финансового года и конец каждого планового периода/;



реестр источников доходов бюджета Калашниковского сельского поселения на очередной
финансовый год и плановый период.
         5. Если в очередном финансовом году и плановом периоде общий объем расходов
недостаточен для финансового обеспечения установленных нормативным актом Калашниковским
сельским поселением расходных обязательств Калашниковского сельского поселения,
администрация Калашниковского сельского поселения вносит в Калашниковский сельский Совет
проекты нормативных актов об изменении сроков вступления в силу (о приостановлении действия)
в очередном финансовом году и плановом периоде отдельных нормативных актов
Калашниковского сельского поселения не обеспеченных источниками финансирования в
очередном финансовом году и (или) плановом периоде.

Статья 12. Соответствие проекта бюджета Калашниковского сельского поселения на
очередной финансовый год и плановый период бюджетной классификации

1. Проект  бюджета Калашниковского сельского поселения на очередной финансовый год и
плановый период вносится в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации,
действующей на день внесения на рассмотрение  Калашниковским сельским Советом.

Глава V. РАССМОТРЕНИЕ И УТВЕРЖДЕНИЕ ПРОЕКТА  БЮДЖЕТА КАЛАШНИКОВСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НА ОЧЕРЕДНОЙ ФИНАНСОВЫЙ ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД

Статья 13. Порядок рассмотрения  проекта  бюджета Калашниковского сельского поселения.
1. Калашниковский  сельский Совет рассматривает проект бюджета Калашниковского

сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период в  двух чтениях.

Статья 14. Особый порядок рассмотрения проекта  бюджета Калашниковского сельского
поселения.

В случае необходимости  Калашниковский сельский Совет может принять бюджет
Калашниковского сельского поселения определяющий иной, отличный от установленного
настоящим положением порядок рассмотрения проекта бюджета Калашниковского сельского
поселения на очередной финансовый год и плановый период с обязательным соблюдением
принципа этапности рассмотрения  и с учетом мнения  администрации Калашниковского сельского
поселения.

Статья 15. Заключение о соответствии представленных документов
1. Председатель Калашниковского сельского Совета в течение 1 суток  принимает решение, о

принятии к рассмотрению Калашниковским сельским Советом проекта бюджета Калашниковского
сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период либо о возвращении его в 
администрацию  на доработку.

2. Если состав представленных документов и материалов не соответствует требованиям
статьи 11 настоящего Положения, проект бюджета  Калашниковского сельского поселения на
очередной финансовый год и плановый период не позднее семи рабочих дней с момента внесения
в Калашниковский сельский Совет подлежит возврату на доработку в администрацию.

3. Доработанный проект со всеми необходимыми документами и материалами должен быть
представлен в Калашниковский сельский Совет  в течение 10 дней со дня возвращения его на
доработку и рассмотрен председателем  Калашниковского сельского Совета в установленном
настоящим  Положением порядке.

Статья 16. Направление проекта  бюджета  Калашниковского сельского поселения для
внесения замечаний и предложений.

Проект  бюджета Калашниковского сельского поселения на очередной финансовый год и
плановый период, внесенный с соблюдением требований настоящего Положения, в течение трех
рабочих дней со дня принятия к рассмотрению направляется председателем Калашниковского
сельского Совета в контрольный орган  для подготовки заключения.

Статья 17. Ответственные за рассмотрение проекта  бюджета Калашниковского сельского
поселения

1. Ответственным за рассмотрение прогноза социально-экономического развития
Калашниковского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период является 
планово-экономический отдел администрации Калашниковского сельского поселения, курирующий
вопросы экономической политики.

2. Ответственным за рассмотрение проекта  бюджета Калашниковского сельского поселения
на очередной финансовый год и плановый период является финансовый орган.



Статья 18. Внеочередной порядок рассмотрения проекта  бюджета Калашниковского
сельского поселения

Проект бюджета Калашниковского сельского поселения на очередной финансовый год и
плановый период рассматривается  Калашниковским сельским Советом во внеочередном порядке.

Статья 19. Представители органов исполнительной власти  Калашниковского сельского
поселения

Глава   Калашниковского сельского поселения, заместитель начальника финансового органа,
или их специально уполномоченные представители имеют право давать комментарии, делать
заявления по проекту  бюджета Калашниковского сельского поселения  на очередной финансовый
год и плановый период.

Статья 20. Срок подготовки проекта  бюджета Калашниковского сельского поселения к
первому чтению

Калашниковский сельский Совет рассматривает проект  бюджета Калашниковского сельского
поселения на очередной финансовый год и плановый период в первом чтении не позднее 30 дней
со дня принятия к рассмотрению.

Статья 21. Предмет рассмотрения проекта  бюджета Калашниковского сельского поселения в
первом чтении

1. При рассмотрении  Калашниковским сельским Советом проекта  бюджета Калашниковского
сельского поселения  на очередной финансовый год и плановый период в первом чтении
обсуждаются  прогноз социально-экономического развития  Калашниковского сельского поселения 
и основные направления бюджетной и налоговой политики на очередной финансовый год и
плановый период.

2. Предметом рассмотрения проекта  бюджета Калашниковского сельского поселения  на
очередной финансовый год и плановый период в первом чтении являются основные
характеристики  бюджета и утверждаются;

общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных
нормативных обязательств в очередном финансовом году и плановом периоде;

приложение к бюджету Калашниковского сельского поселения на очередной финансовый год
и плановый период, устанавливающее перечень главных администраторов доходов бюджета;

распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам классификации
расходов  бюджета на очередной финансовый год и плановый период в пределах общего объема
бюджетных ассигнований по расходам  бюджета на очередной финансовый год и плановый
период;

распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и
видам расходов бюджета в составе ведомственной структуры расходов  бюджета на очередной
финансовый год и плановый период;

предельную штатную численность муниципальных служащих  Калашниковского сельского
поселения;

план поступления доходов от платных услуг, оказываемых бюджетными учреждениями,
средств от иной приносящей доход деятельности и безвозмездных поступлений по главным
распорядителям средств  муниципального  бюджета на очередной финансовый год и плановый
период;

Статья 22. Подготовка материалов к рассмотрению проекта  бюджета Калашниковского
сельского поселения в первом чтении

1. В течение 10 дней со дня принятия к рассмотрению проекта  бюджета Калашниковского
сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период Калашниковский сельский
Совет готовит и направляет в Финансовый орган  предложениями о принятии в первом чтении или
об отклонении представленного проекта, а также предложения и рекомендации по вопросам,
рассматриваемым в первом чтении. 

2. Планово-экономический отдел администрации Калашниковского сельского поселения 
готовит обобщенное заключение по прогнозу социально-экономического развития Калашниковского
сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период и представляет его на
рассмотрение Калащниковского сельского Совета.

3. На основании  поправок  Калашниковского сельского Совета и заключения контрольного
органа о проверке проекта бюджета, финансовый орган готовит  проект  решения  Калашниковского
сельского Совета о принятии в первом чтении проекта  бюджета Калашниковского сельского
поселения на очередной финансовый год и плановый период и вносит их на рассмотрение 
Калашниковским сельским Советом.

Статья 23. Общие требования к поправкам
1. В течение трех дней финансовый орган формирует свод поправок к проекту  бюджета

Калашниковского сельского поселения на  очередной финансовый год и плановый период,



относящихся к предмету рассмотрения в первом чтении, и направляет его в администрацию
Калашниковского сельского поселения на заключение. Поправки к указанному проекту,
предусматривающие увеличение ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям
расходной части  бюджета, должны содержать предложения по снижению ассигнований по другим
разделам, подразделам, целевым статьям расходной части  бюджета либо указание на
дополнительный источник доходов.

2. Поправки, не отвечающие требованиям, указанным в частях 1  настоящей статьи, или
представленные с нарушением срока, не принимаются к рассмотрению  Калашниковским сельским
Советом.

Статья 24. Рассмотрение проекта  бюджета Калашниковского сельского поселения
Калашниковским сельским Советом в первом чтении

1. При рассмотрении в первом чтении проекта  бюджета Калашниковского сельского
поселения на очередной финансовый год и плановый период,  Калашниковский сельский Совет
заслушивает доклад специалиста планово-экономического отдела администрации
Калашниковского сельского поселения,    и принимает решение  об отклонении или принятии
указанного бюджета Калашниковского сельского поселения в первом чтении. 

Статья 25. Отклонение проекта решения Калашниковского сельского Совета о  бюджете
Калашниковского сельского поселения в первом чтении

В случае отклонения проекта  бюджета Калашниковского сельского поселения  на очередной
финансовый год и плановый период при его рассмотрении в первом чтении  Калашниковский
сельский Совет  возвращает указанный проект  в  финансовый орган  на доработку, в течении 3
дней дорабатывает указанный проект с учетом замечаний и предложений и вносит на
рассмотрение Калашниковского сельского Совета повторно в первом чтении в течение 5 дней со
дня его повторного внесения.

Поправки к проекту решения о бюджете рассматриваются в порядке, предусмотренном
Регламентом Калашниковского сельского Совета.

Проект  бюджета Калашниковского сельского поселения, принятый в первом чтении,
обнародуется.

Статья 26. Рассмотрение проекта  бюджета Калашниковского сельского поселения во втором
чтении

1. Калашниковский сельский Совет рассматривает проект  бюджета Калашниковского
сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период во втором чтении в
течение 21 дня со дня принятия указанного  проекта в первом чтении.

2. При рассмотрении во втором чтении проект выносится на голосование в целом, внесение в
него поправок не допускается.

3. Бюджет Калашниковского сельского поселения  на очередной финансовый год и плановый
период считается принятым, если за него проголосовало более половины от установленного числа
депутатов  Калашниковского сельского Совета.

Статья 27. Опубликование и вступление в силу решения Калашниковского сельского Совета о
бюджете  Калашниковского сельского поселения.

1. Принятый  бюджет Калашниковского сельского поселения на очередной финансовый год и
плановый период не позднее 10 рабочих дней направляется главе   Калашниковского сельского
поселения  для подписания и обнародования.

2. Бюджет Калашниковского сельского поселения  на очередной финансовый год и плановый
период после его подписания главой  Калашниковского сельского поселения  подлежит
опубликованию.

3. Бюджет Калашниковского сельского поселения  на очередной финансовый год и плановый
период вступает в силу с 1 января очередного финансового года.

Глава VI. ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ В БЮДЖЕТ КАЛАШНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ 

Статья 28. Ограничение возможности изменения порядка расходования средств  бюджета
1. Выделение ассигнований из  муниципального  бюджета осуществляется только на

основании  Решения  Калашниковского сельского Совета о  бюджете  Калашниковского сельского
поселения.

2. Изменение порядка расходования средств бюджета  Калашниковского сельского
поселения осуществляется путем внесения изменений в Решение о  бюджете Калашниковского
сельского поселения.

Глава VII. СОСТАВЛЕНИЕ,  РАССМОТРЕНИЕ



И УТВЕРЖДЕНИЕ БЮДЖЕТНОЙ ОТЧЕТНОСТИ  КАЛАШНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ

Статья 29. Составление и представление бюджетной отчетности  Калашниковского сельского
поселения.

1. Отдел экономики администрации Калашниковского сельского поселения составляет и
представляет главе администрации  Калашниковского сельского поселения  бюджетную
отчетность.

Информация об исполнении бюджета Калашниковского сельского поселения за первый
квартал, полугодие и девять месяцев текущего финансового года утверждается главой
Калашниковского сельского поселения, направляется в Калашниковский сельский Совет  и
подлежит официальному опубликованию.

2. Годовой отчет об исполнении бюджета Калашниковского сельского поселения подлежит
рассмотрению и утверждению Калашниковским сельским Советом.

Статья 30. Решение Калашниковского сельского Совета об исполнении бюджета
Калашниковского сельского поселения.

1. Решением Калашниковского сельского Совета утверждается отчет об исполнении бюджета
Калашниковского сельского поселения за отчетный финансовый год с указанием общего объема
доходов, расходов и дефицита (профицита)  бюджета.

2. Отдельными приложениями к Решению  об исполнении  бюджета Калашниковского
сельского поселения за отчетный финансовый год утверждаются показатели:

доходов  бюджета  Калашниковского сельского поселения по кодам классификации доходов
бюджетов;

расходов  бюджета Калашниковского сельского поселения по ведомственной структуре
расходов бюджета;

расходов  бюджета Калашниковского сельского поселения по разделам, подразделам
классификации расходов бюджетов;

Статья 31. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Калашниковского
сельского поселения

1. Годовой отчет об исполнении бюджета Калашниковского сельского поселения до его
рассмотрения Калашниковским сельским Советом подлежит внешней проверке контрольным
органом, которая включает внешнюю проверку бюджетной отчетности главных распорядителей
средств муниципального бюджета, главных администраторов доходов муниципального бюджета и
подготовку заключения на годовой отчет об исполнении бюджета.

2.  Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Калашниковского сельского
Совета осуществляется контрольным органом в порядке, установленном настоящим Положением,
законами Волгоградской области, с соблюдением требований Бюджетного кодекса Российской
Федерации.

Статья 32. Представление годового отчета об исполнении бюджета Калашниковского
сельского поселения  в Калашниковский сельский Совет

1. Годовой отчет об исполнении бюджета представляется администрацией Калашниковского
сельского поселения в Калашниковский сельский Совет не позднее 1 мая текущего года.

2. Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета  представляются:
Проект решения об исполнении бюджета за отчетный финансовый год;
Бюджетная отчетность об исполнении бюджета Калашниковского сельского поселения;
пояснительная записка;
отчеты об использовании ассигнований резервного фонда;
отчет о выполнении плана поступления доходов от платных услуг, оказываемых бюджетными

учреждениями, средств от иной приносящей доход деятельности и безвозмездных поступлений по
главным распорядителям средств  муниципального бюджета;

Статья 33. Рассмотрение и утверждение годового отчета об исполнении  бюджета
Калашниковского сельского поселения   Калашниковским сельским Советом

1. При рассмотрении годового отчета об исполнении бюджета  Калашниковского сельского
поселения Калашниковский сельский Совет заслушивает:

доклад  специалиста отдела  экономики администрации Калашниковского сельского
поселения;

2. По результатам рассмотрения годового отчета об исполнении бюджета Калашниковского
сельского поселения Калашниковский сельский Совет принимает либо отклоняет  решение  об
исполнении  бюджета.

3. В случае отклонения Калашниковским сельским Советом  решение об исполнении бюджета
Калашниковского сельского поселения отчет возвращается для устранения фактов недостоверного



или неполного отражения данных и повторного представления в срок, не превышающий одного
месяца.

4. Рассмотрение повторно представленного отчета об исполнении бюджета производится
Калашниковским сельским Советом в порядке, предусмотренном для первичного рассмотрения.

5. По  проекту решения  об исполнении бюджета Калашниковского сельского поселения
проводятся публичные слушания.

6. Решение об исполнении бюджета Калашниковского сельского поселения подлежит
официальному опубликованию в средствах массовой информации.

Глава IX. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Статья 34. О вступлении в силу настоящего Положения

Настоящие  Положение вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному 
опубликованию.

Глава Калашниковского    
сельского поселения                                                                        С.А.Бирюков                          


